
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BOSANCI 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE  
privind   aprobarea criteriilor de acordare a burselor elevilor precum și cuantumul minim 
de  acordarea burselor  pentru anul școlar 2022 - 2023 pentru elevii din ciclurile primar și 
gimnazial din învățământul preuniversitar de stat la nivelul comunei Bosanci. 
 
 Consiliul Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 

• Referatul de aprobare prezentat de domnul Miron Neculai, Primarul comunei Bosanci, 
judeţul Suceava înregistrat sub nr. 10946 din 11.11.2022, întocmit în conformitate cu 
prevederile art. 136 alin.(8) lit. a) din Codul Administrativ adoptat prin O.U.G. nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare. 

• Raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr. 10947 din 11.11.2022, întocmit 
în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(8) lit. b) din Codul Administrativ adoptat 
prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare. 

• Adresa nr. 2592 din 10.10.2022 de la Școala Gimnazială Bosanci prin care solicită 
adoptarea unei hotărâri privind stabilirea criteriilor de acordare a burselor elevilor; 

 
• Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Bosanci, 

judeţul Suceava. 
 
Ținând cont de: 
• Prevederile art.105 alin.(2) din Legea educației naționale nr. 1/2011 cu modificările și 

completările ulterioare; 
• Prevederile Ordinului 5379/27.09.2022 privind aprobarea criteriilor generale de 

acordarea a burselor elevilor din învățământul preuniversitar de stat; 
• Hotărârea Guvernului României nr. 1138 din 14.09.2022 pentru aprobarea cuantumului 

minim al burselor de performanță, de merit, de studiu și de ajutor social pentru elevii 
din învățământul preuniversitar de stat, cu frecvență, care se acordă în anul școlar 2022 
-2023; 

 
În temeiul prevederilor art. 196 alin.1) lit. a), ale art. 139 alin 1) și ale art. 129 alin.(7) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.- Pentru anul școlar 2022 -2023 , cuantumul burselor acordate elevilor din ciclurile 
primar și gimnazial din învățământul preuniversitar de stat , cu frecvență la nivelul comunei 
Bosanci, pentru un număr de 61 burse de merit, pentru un număr de 69 burse de studiu și pentru 
un număr de 153 burse de ajutor social, se stabilesc în următoarea configuraţie: 

 
   - 500 lei, pentru bursa de performanţă; 
   - 200 lei, pentru bursa de merit; 
   - 150 lei, pentru bursa de studiu; 
   - 200 lei, pentru bursa de ajutor social. 
 



          Art. 2.- Criteriile de acordare a burselor de performanță, burselor de merit, burselor de 
studiu și burselor de ajutor social  pentru anul școlar 2022 – 2023, sunt stabilite prin Ordinul 
Ministerului Educației nr. 5.379 din 07.09.2022.  
       Art. 3.- Bursele se asigură de la bugetul de stat din sume defalcate din taxa pe valoare 
adăugată,  care se vor aproba cu această destinație prin hotărâre privind aprobarea bugetul local. 
    Art. 4.-  Orice alte prevederi privind cuantumul burselor școlare și criteriile de acordare a 
burselor de performanță, burselor de merit, burselor de studiu și burselor de ajutor social  își 
încetează efectele.  

        Art. 5. - Cu ducerea la îndeplinire  a prezentei hotărâri se încredinţează primarul Comunei 
Bosanci. 
         Art.6.–Secretarul comunei Bosanci va comunica prezenta hotărâre , autorităților,persoanelor 
fizice și juridice interesate 
 
 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează 
 Anton CURIC 
                                                                                 Secretarul General al UAT Comuna Bosanci, 
 
                                                                                                 Zamfir BIVOL 
Bosanci, 18.11.2021 
 
Nr. 96 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


	HOTĂRÂRE
	În temeiul prevederilor art. 196 alin.1) lit. a), ale art. 139 alin 1) și ale art. 129 alin.(7) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ;

